

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Miejscowa, Poczta), Frequency (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (złoty, centy).

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” — Listy reklamacyjne niezapieczone, nie ulegają frankowaniu. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Rękopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różannej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następną po 5 centów, oraz za opłatą należytości stęplowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

CZAS

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

W Krakowie: na miesiąc Grudzień zlr. 2 Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim, na miesiąc Grudzień zlr. 2 c. 25 od 1 Grudnia do końca Marca „ 8

Kraków 27 listopada.

Przed parą tygodniami jeden z dzienników krajowych w zapale polityki utylitarnej czy rezolucyjnej, uderzył na stronnictwa w kraju, które wszystkich swoich życzeń i dążeń nie zamknęły w rezolucji sejmowej.

Federaliści galicyjscy z jednej strony, a dyplomatyzyści stronnictwo panów polskich z drugiej, padły odrazu pod obseciecznym ciśnieniem artykułu, który nosił napis: „Stronnictwa krajowe.” Wyrzeczenie się federalizmu i oskarżenie o intrygi stronnictwa dyplomatów polskich, od lat 40 podejmujących pracę Syzyfa odbudowania Polski na drodze dyplomatycznej; oto dwa ataki, które wnet nieprzyjazne dzienniki przeciw nam zużytkowały.

Donieśliśmy niedawno, jak wiedeńska Presse z artykułu tego wywnioskowała, że opinia publiczna w Galicyi wyrzekła się federalizmu. Teraz znów spotkaliśmy w Neue Preus. Zig drugi ustęp pomienionego artykułu, który dziwnie dobrze licuje do zwykłych prusko-rosyjskich insynuacji o intryguach dyplomatycznych polskich i zarzutów, jakoby udział Polaków w sprawach austriackich jedynie cel odbudowania ojczyzny miał na oku.

Jakaż to pożądana gratka z gazety polskiej podać wiadomość o intryguach i dyplomatycznych zabiegach księcia Czartoryskiego et consortes. My z naszego stanowiska przyznajemy, że zgrodzić nam się trudno na dyplomatyczne działanie tam, gdzie społeczeństwo ma się dorabiać prawm przynależnych i jawnie stwierdzone zasady, które jego ustrojowi najbardziej odpowiadają. Dyplomatyzyzm w imię narodowości jest drogą śliską wiodącą do częstych kompromisów i ustępstw od zasady i potrzeb rzeczywistych, dla nader problematycznych widoków.

Jesteśmy więc przeciwnikami polityki dyplomatyzującej równie jak czysto utylitarnej, zwłaszcza w parlamentarnym życiu. Jak polityka utylitarna wieździe do wyrzeczenia się przewodnich zasad, tak polityka dyplomatyzująca przyczyna do pokątnego działania, osłabiającego stanowisko i często na próżno wzbudzającego podejrzenia. Lecz my właśnie nie widzimy, aby stronnictwo, które ten dziennik krajowy pomówił in verba magistris o dyplomatyzyzmie w celach polskich, wpływało obecnie na nasze działanie polityczne. Insynuacje podobne to tylko woda na młyn pruski i rosyjski dzienników.

Kierunek dyplomatyzujący raczej podjęli i praktykują politycy utylitarni. Innowacja ta w życiu parlamentarnym wpłynęła szkodliwie na cały kierunek polityki krajowej.

Jeszcze prędzej dałoby się wylomaczyć działanie uboczne lub ustępowanie z wytkniętej drogi dla widoków i celów wyższych; pojmujemy choćby skutkiem nien-

wiezione dyplomatyzyzm tam, gdzie jest zbyt hazardowna gra, gdzie na jedną kartę chciano by postawić całą przyszłość kraju, gdzie mianowicie chodzi o utrzymanie pewnej miary w działaniu i dążeniach, łatwo mogącej być utraconą przy parciu skrajnych kierunków. Pojmujemy wreszcie dyplomatyzyzm w formie, bo niejednokrotnie widzieliśmy, że sprawy mogące być przeprowadzone, zostały zwłocznie przez niepolityczne ich postawienie, czyli przez brak dyplomacji w ich przeprowadzeniu. W znaczeniu nawet gabinetowym, dyplomacya jest umiejętnością odnoszącą się do formy jedynie działania politycznego.

Tem więcej dyplomacya jeśli o niej być może mowa w życiu politycznym narodowości i społeczeństwa, winna jedynie formę działania modyfikować. Szkodliwym jest przeto objaw, który coraz częściej spostrzegać się daje, że dyplomatyzyzm służy za przewodnika tam, gdzie chodzi o wypowiadanie zasad; działanie uboczne w miejsce jawnego wystąpienia coraz więcej w używanie wchodzi. Osłabia to znaczenie i doniosłość naszych słów i czynów; ustępstwa, jakie czynimy, pozwalają mniemać, że już nie ma zasady, od której nie odstąpilibyśmy w danym razie. Jedno tylko stronnictwo dyplomatyzyzujące znany w kraju: jest nim jedynie stronnictwo trzymające się polityki utylitarnej i obawiamy się, abyśmy po tej drodze nie zaszli do demoralizacji politycznej.

Jak federacyi w Austrii tak i celów dalszych politycznych zręczyć się za przykładem pomienionego dziennika niechcemy wcale, tem więcej, że tak jedno jak drugie zdaje nam się być zgodnem z prawdziwym interesem Austrii. Gdyby zaś do tych celów wiodła dyplomacya, nie byłoby w tem nic zdroźnego.

Wymijemy z czerwonej księgi wyrywkowo dokumenta, dotyczące zajęcia między kurją rzymską a rządem austriackim z powodu zawotowanej przez Izbę zmian koncordatu. Depeszę zawierającą protestację przeciw temu krokowi Izby, przesłał nuncjusz apostolski Mgr Falcinelli w d. 26 maja do bar. Beusta w następującej osnowie:

Wobec faktów największej wagi jakie zaszły w Austrii i które gwałca w sposób tak widoczny prawa kościoła, podpisany arcybiskup ateński, nuncjusz apostolski, dopełnia nakazującego obowiązku, wyszczególniając J. Eks. bar. Beustowi, kanclerzowi państwa i ministrowi spraw zagranicznych J. K. Ap. Mości, słuszne zażalenie Stolicy św.

Abymy położyli kres sytuacji anormalnej, w jakiej znajdował się kościół od 1. tyla, i niezliczonym zajściom między władzami świeckimi i duchownymi, konieczne z niej wynikające, zawarła została w d. 18 sierpnia 1855 r. ugoda między Stolicą św. i rządem cesarskim.

Akt ten uroczyście i obdowojony, gorąco upragniony przez monarchę (cesarza Franciszka I), którego długie doświadczenie i nieszczęścia nadały tak wielką cechę mądrości aktom jego panowania, został jakby przekazany przezeń następcy. Rokowania kilkakrotnie przerwane nieszczęśliwymi wojnami, trwały nie mniej jak pół wieku. Długie te rokowania doprowadzone do szczęśliwego kresu przez JS. Piusa IX i cesarza Franciszka Józefa, przywróciły kościołowi w państwach J. K. Ap. Mości wolność, do jakiej ma prawo, nieprzynosząc żadnego uszczerbku władzy świeckiej i wolnemu wykonywaniu obrzędów innych wy-

znań chrześcijańskich. Przeciwnie Stolica św., pełna zaufania w uczucie religijne dostojnego monarchy, który od początku panowania swego dawał dowody tak świetne swej prawości i swego przywiązania do kościoła, przyznała mu wszelkie prawa, jakie zgadzają się z autonomią potrzebną dla religii katolickiej.

Z drugiej strony patentami cesarskimi z 8go kwietnia 1861 r. i z 23go stycznia 1866 r. chrześcijaństwo wyznania helweckiego i angabsburgskiego, otrzymali w sprawach duchownych i szkolnych autonomię, jakiej nie posiadają w żadnym państwie protestanckim i swoboda, jakiej odłąd używają w Austrii, jest rozleglejszą, niż zaręczona koncordatem katolikom. Te same korzyści przyznane zostały grekom nie-uniom. Konkordat przeto nie tylko żadnej nie stawiał przeszkody wspaniałomyślności Cesarza względem swoich poddanych nie-katolickich, lecz pierwszym jej był powodem. Nikt więc żalić się nie mógł. Co się tyczy katolików, przenikniętych najgłębszą wdzięcznością dla monarchy, który spełnił życzenia najwyższej Głowy kościoła, wszystkich biskupów obzernego swego cesarstwa i wszystkich ludzi dobrej woli, błogosławili oni imię J. Mości Franciszka Józefa, jako opiekuna religii, a katolicy całego świata łączyli błogosławieństwo swe z błogosławieństwem braci.

W tej jedności i dobrowolnej harmonii jeżeli słyszysz się daly fałszywe tony, jak się to zwykle dzieje, gdy ogłoszona zostaje wielka jaka prawda, wydawali jej wieceysci nieprzyjaciele chrześcijaństwa i ludzie, którzy się nigdy nie zajmowali kwestyami religijnymi, a których niewiedomości byłaby wymówka, gdyby nie towarzyszyła im jeszcze większa zła wola.

Tak został zawarty i przyjęty konkordat 1855 r. Synacyna jest dziś taką samą, czego dowodzą jednomyślnie życzenia biskupów, duchowieństwa i wszystkich katolików znających i kochających swoją religię, których liczba na szczęście ogromna jest jeszcze w Austrii, jak świadczy petycje ze wszystkich stron, żądające utrzymania koncordatu. Niektóre z tych petycji pokryte były krociami tysięcy podpisów, mimo przeszkód, jakie podpisujący nierzapotykal.

Jeżeli podpisany przypomina owe okoliczności z dziejiny historyi, to dlatego, aby dowiedzieć, że konkordat zawarty został z wielką korzyścią dla obywateli cesarstwa, którym zaręczał w wszystkich punktach wolne wykonywanie religii i z jednomyślnym przyzwoleniem tych wszystkich, którzy mają na sercu religijne swe interesa, a co więcej, że nikomu nie przyniósł szkody. Mogłoby podpisany dodać, że konkordat przeznaczony był oddać większe usługi państwu niż kościołowi, lecz pozostawia innym, a szczególnie wypadkom, usprawiedliwienie tego ocenienia, jakie wspólni nieprzyjaciele państwa i kościoła oddawaua nadto pojęli.

Cokolwiek bądź, konkordat zawarty został z wolnej woli dwóch niezależnych mozarstw i ratyfikowany według wszelkich form wymaganych, aby traktatowi nadać całą ważność. Monarchowie podpisujący zobowiązali się szanować go wiernie, i uroczyście to zobowiązania przyjęte były w ich i ich następców imieniu: „Verbo caesareo-regio pro Nobis atque successoribus Nostris adpromittentes,” takie są słowa, jakich użył J. K. Ap. Mość.

Stolica św. sumiennie dotrzymała swych zobowiązań. Miała ona prawo oczekiwać szlusznej wzajemności, szczególnie ze strony mozarstwa, którego rozgłosz nieczciwość wysoko jest poważany w świecie całym.

Lecz jakaż była boleść Ojca Sw., dowiedziawszy się, że Rada ministrów przedlitawskiej części cesarstwa nie tylko przedłożyła Izbie projekt ustawy całkiem przeciwny zasadniczym rozporządzeniom koncordatu, lecz że im otwarcie sprzyjała i okazuje się gotową przyjąć wszelkie jego następstwa.

Gdyby powody jakie przytoczono w obronie owej ustawy mogły kiedy wzięść w przewagę w świecie, nie byłoby już możebnem zawierać kontrakty i traktaty, i trzeba by zręczyć się wszelkiej idei prawa i sprawiedliwości.

Powoliwać się na konieczność! lecz konieczność, o jaką chodzi, jest koniecznością faktyczną, której spisek mogło odryć najmniej jasnowidzące oko. Z resztą: „lepiej przeciwieć wszelkiego rodzaju konieczności,

niż popełnić jedną nieprawość, a jest nią złamanie danego słowa.

Powoliwać się na stosowność! jest to arbitralność podnosząca do zasady, i pnieć na wolę wiatrów wykonanie najwęższych i najnieuczciwiejszych zobowiązań.

Zastanawiając się zmianami zaszłymi w państwie, byłoby to czynić wszelkie ugody złudne, i ich pogwałcenie zależnem od widzi się jednego z kontraktujących.

To uroszczenie z resztą jest tak mało przypuszczalne, że się nie powoływano na nie dla zbezdziwienia żadnego z liczących traktatów zawartych przez Austrię z innymi jak ze stolicą św. przed epoką owych zmian. Zbiór traktatów zawartych przez Austrię z obcymi mozarstwami w peryodzie od 1849 do 1856 składa się z kilku tomów; zapytać więc należy Austrię: dla czego ostatnie zmiany zaszły w cesarstwie pozostawiły całą moc licznym traktatom, a zbezdzieliły jedynie ugody zawartą między Cesarzem i Głową kościoła?

Owe zmiany konstytucyjne słusznie pozostawiły wagę obowiązującą nie tylko wszelkim traktatom międzynarodowym, lecz nawet patentom mozarstwu udzielonym wszystkim poddanym cesarstwa, którzy wyznają inną religię niż katolicką, chociaż wszyscy otrzymali temi patentami autonomię daleko większą niż zaręczona koncordatem katolikom. Dla czegoż ostatnie zmiany zaszły w cesarstwie nie przyniosły żadnego uszczerbku zobowiązaniom przyjętym poprzednio względem katolików rozmaitych wyznań, podczas gdy zobowiązania uroczyście, zawarte na korzyść katolików są jedynymi, które mogły być pogwałcone.

Abymy zmniejszyć winę takiego aktu trzeba uciekać się do argumentacji, nad którą podpisany głęboko tylko uholewać może. Przytoczony jest przykład kilku państw, które także pogwałciły konkordaty zawarte ze stolicą św. Dziwny to sposób niesprawiedliwieści, które zgubnem byłoby przypominanie pamięci rządów i ludów.

Kilka konkordatów równie jak inne traktaty zostały zupełnie pogwałcone; ci co stali się winnymi owych zamachów na lojalność i prawo narodów, ponoszą za to odpowiedzialność przed Bogiem i ludźmi; lecz nigdy rząd nie będzie mógł usprawiedliwić postępowania owego, idąc w ślad tych wzorów. Nie ma czynu, jakkolwiekby go zbrodniczym uważać, który nie mógłby być usprawiedliwionym, jeżeli dośchy było znaleźć mu precedencyę.

Nie potrzeba podnosić ile jest niedokładności w twierdzeniu: „że nawet między państwami katolickimi, które zawarły konkordaty, żadne ściśle ich nie szanowało,” równie jak w wyliczeniu owych państw, między którymi rząd badeński i wirtenberski figurują, zapewne mimowolnie, jako katolickie.

Jeżeli w obcych okolicznościach tak ważną mającą doniosłość dla Austrii, fakta historyczne mają wagę u rządu cesarskiego, winien on wzięść ściśle na uwagę postępowanie większej części rządów, które niechybowały zobowiązaniem swoim względem stolicy św. w chwilach obłędu i zamieszania, i strasznych doświadczywszy nieszczęść będących ich skutkiem, starały się szczerze pojednać z kościołem, i naprawić zle, jakie wyrządziły swemu krajowi. Jest to historia, która trwa od 18 wieków, i której nauka powinna by posłużyć do zapewnienia tryumfu ustawom sprawiedliwości w obec namiętności i przemijających wymogów chwili.

Zresztą konkordat nigdy nie był uważany za niezmienny, lecz w wypadkach gdyby zmiany pożytywane były za potrzebne, przepisywał sam modę postępowania w tych zmianach. Tą modą jest porozumienie się przyjacielskie między dwiema wys. stronami kontraktującymi: „Si qua vero in posterum supervenerit difficultas, Sanctitas sua et Majestas caesarea invicem conferent ad rem amice componendam.”

Podpisany wie, że istnieje sposób rokowania z rządem papieskim, zasadzający się na przecięciu z góry kwestyi sporowych, aby zmusić stolicę św. do uznania faktów dokonanych; lecz wiadomo mu również, że gdy tak łatwo gwałcone są przyjęte zobowiązania, wypadki nie omieszkują

dowieść wszystkim, że fakta chociaż dokonane, nie więcej przeto są dozwolone, i że zgubne ich następstwa spadają zawsze na tych, którzy ludowi dali tak godne oplakiwania przykłady.

Z resztą fakta, przeciw którym stolicą św. winna głos podnieść, są takiej natury, że nie tylko gwałca konkordaty, lecz są przeciwne maksymom zasadniczym religii, i ustaw najczciwiejszych kościoła.

Takimi są: 1) ustawa o małżeństwie, 2) ustawa o szkołach, 3) ustawa zwana międzywyznaniową.

Chcieć poddać kwestye małżeńskie prawodawstwu i jurysdykcyi państwa, i chcieć uznać świeckiem małżeństwo, znać sakrament kościoła do prostego kontraktu cywilnego, jest to wymagać imię Boga z jednego z aktów najważniejszych życia i poświęcić sumienie. To nowe prawodawstwo przeciwchrześcijańskie pojęzone jest u kraju, który je zawdzięcza najkrwawszej epoce swojej historyi, i dla którego było ono jednym z największych jego nieszczęść.

Małżeństwo, podniesione do godności sakramentu, przez boskiego twórcę chrystyanizmu, jest aktem wyłącznie religijnym, który przeto należy od kościoła, niemogącego zręczyć się tego prawa. Kościół, który się bynajmniej nie miesza w sprawy świeckie kontraktu małżeńskiego, ma prawo do zupełnej niezawisłości w wykonywaniu swojej jurysdykcyi religijnej. Odpychać on będzie wiecznie, jako przeciwną swojej doktrynie, ową zasadę, jaka natchnęła wszelkie rozporządzenia nowej ustawy o małżeństwie: „Państwo nie może się zręczyć swego prawa ustawodawczego i jurysdykcyi w sprawach małżeńskich.”

Jest to nie tylko pogwałceniem konkordatu, lecz zbezczerzeniem sakramentu małżeństwa, krzywda wyrządzoną ustawom boskim i kościelnym.

Ustawa dotycząca szkół, jest drugiem bardzo ciężkim targnięciem się na konkordat. Jej nieuchronnym skutkiem będzie sparaliżowanie prawowitego i potrzebnego wpływu kapłana w szkole, i uczynienie jego posłannictwa żadnem i niemożliwem.

Nauka religii i moralności należy do duchowieństwa i to z prawa bożego: wzbierać skutecznego dopełnienia tego obowiązku, jest to najpróżno targać się na najświętsze prawa kościoła i tych co mają powinność słuchania jego nauki, to jest wszystkich katolików. O władzę całkiem młodzień katolicką i wzbiorci słudze religii prawa czczenia nad szkołami, jest to uczynić służbę jego złudną i podbić od najmłodszego wieku sumienia pod jarzmo tego, co jest najpotworniejszym w dniach naszych: indyferentyzmem religijny.

Kilka artykułów konkordatu przynajmniej w zupełności biskupom prawowity wpływ, jaki wywierają wni na wychowanie publiczne; wszystkie te artykuły zostały wymienione jako mające być zmienione lub zmienione w taki sposób, że prawa kościoła, jako prawowitego, niezawalnego społeczeństwa są całkiem uchylone.

Jeżeli jest w świecie jaka korporacya lub społeczeństwo, które ma przywiele instytucyj boskiej, to niezawodnie kościół; biskupi indywidualnie nie potrzebują pozwolenia władzy świeckiej, aby nauczać religii w swoich diecezyach; w imię Boga i w imię kościoła dopełniają oni tego obowiązku.

Ustawa, którą nazwują międzywyznaniową, jest uzupełnieniem ustaw poprzednich, i również przynosi mnogie uszczerbki prawom kościoła mianowicie:

Art. I zawiera zastrzeżenia odnoszące się do religii, jaka wyznawać winny dzieci, zastrzeżenia przeciwne ustawom kościoła i przepisom konkordatu;

Art. XII brzmi w duchu oburzającym sumienie katolickie w kwestyi smętarzów, podczas gdy tak byłoby łatwo porozumieć się z kościołem, i pogodzić jego prawa z względami winnemi innym wyznaniom.

Art. XIII znosi dawne rozporządzenie, opiekujące się zewnątrz zachowaniem odpoczynku niedzieli, pozostawia tyle ułatwień publicznemu pogwałceniu ustawy, że zgorzeńco to zwiększa się w sposób oplakiwania godny.

Wszystkie te rozporządzenia wynikają z systemu, którego dążności anti-katolickie zbyt są znanymi.

Część literacko-artystyczna.

Z Literatury.

Początki hymnu kościelnego. — Muzyka. — Jakie robiła wrażenia. — S. Augustyna. — Szczegóło do Nieba zbiór pieśni kościelnych z melodjami p. Teofila Klonowskiego. — Kantycki.

IV.

Z rozszerzaniem się chrześcijaństwa wszystkie jego wyobrażenia musiały znaleźć odgłos w pieśni. Pieśń była modlitwą wyższego nastroju. Pliński w liście do Trajana wspomina już o hymnach chrześcijańskich śpiewanych na cześć Boga i Chrystusa. W samych ewangeljach spotykamy nareszcie jakby echo dawidowych psalmów w pieśniach Zacharyasza i Maryi; a Pozdrowienie anielskie do pastery „Chwała Panu na wysokościach, błogi na ziemi ludzom dobrej woli” odzywało się cicho na cześć Ojca Stworzyciela, Chrystusa i Ducha Sw. dających światło i życie, przez cały ciąg chrześcijaństwa aż do dziś. Do tych prostych, serdecznych adźwięków głoszących przez reszce wyznawców, przybył nowy żywioł, szczególnie w Ojcu kościoła wschodniego, żywił nie mający nie wspólnego z klasyczną plastyką i przejrzyścią form, lecz za to pełen miłosnych uniesień platon-

izmu ku idealom wiekistej piękności i szczytliwości. Takim jest hymn Klemensa Aleksandryjskiego na cześć Chrystusa; jakż to krzyk namiętny serca rozpylającego się w rozkosznych odkpieniach jeden ten dyktandyczny wstęp da wyobrażenie o tej poezii będącej początkiem kościelnego hymnu:

Udo zrebów rozluchanych Bujających ptaków skrzydło, Sterze lądów niemowlęcych, Królewskiej trzody pasterza, Zgromadź krocio Wierzących w prostocie, Niech śpiewają weselo Z głębi świętych piersi Niepokalanemi usty Wodza stworzeń, Zbawiciela!

Gregorz Nazjaneński, Synezios, poetyzowali w podobny sposób, łącząc w swych pieśniach element chrześcijański z wyobrażeniami neoplatonickimi. W ogóle wszystkie te pieśni są błaganiami o światło wewnętrzne, którego dusza łaknie czy o porannej rzyzy, czy o dnia schyłku, ażeby odgnać wszelkie trwogi i pokusy napastujące duszę w ciemnościach nocy, słowem są to modlitwy o oświecenie woli i poddanie się natchnieniom Bożym.

Podobnie i klasyczna poezya łacińska wydała jeszcze kilka kwiatów biorąc za przedmiot wyobrażenia chrześcijańskie. Panlu uczeń Anonizasa,

Javenens i wyższy od nich Prudentius wódz i polityk narodowy r. 348 w Calahorze w Hiszpanii, śpiewał świąteczne hymny, wіл poetyczne wieńce na czoła męczenników, broń Chrystusowej nanki przeciw poganom w dyktandycznych poematach, i opiewał boje alegoryczne cnót z występkami. Cudne są jego strofki, pełne poezyi w których dzieł pomordowane porównywa do ścietych kwiatów. Sabote flores martyrum. Atoli liryka chrześcijańska z razu więcej jest teologiczną rozprawą, niż natchnieniem, a ten kwiatek stanowi prawie wyjątek.

Był to naturalny pochód. Nauka Chrystusa mimo że różniła się jak niebo od ziemi od wyobrażeń świata pogańskiego — jednakowoż wyznawcy jej długo nie mogli się pozbyć tradycyi klasycznej Grecyi i Rzymu, szczególnie w sztuce pisania. Formy były jeszcze stare, duch nowy. Jednakże z rozwijającą się siłą i potęgą kościoła już w hymnach Sw. Ambrożego — o których mówili Arystyna wyznawcy, że „lud uwodził” — tradycye te zacieraly się, a natomiast przybywał świeży żywioł ludów nawróconych, i ten nie pozostał bez wpływu na średnio-wieczną sztukę.

Jeżeli pieśni i hymny kościelne malowały wewnętrzne uczucia i pragnienia dusz chrześcijańskich, to nierównie silnie i głębiej, niż słowa, oddawała muzyka te wszystkie wewnętrzne aspiracye ducha. Kościół lirykę pojmował tylko w zespoleniu z muzyką, tą sztuką, która wypowiadała to, czego strofa prosta, trzeźwa i jasna, wyrazić nie była w stanie. Z razu śpiewali wszyscy chó-

rem, w harmonijnej miłości, prowadzeni przez tak zwanych chorowodów. To pewna, że na podstawie starożytniej muzyki przyjętej z psalmami Dawida, rozwinął się śpiew choralny, który potem wszedł w liturgiczny dramat muzy św. Jaki wpływ wywarł śpiew kościelny na daszach nieobjawionych światłem wiary Chrystusa, najlepiej opowiada Sw. Augustyn w swoich wyznaniach.

„O jak rzewnie płakałem — mówi on — puśród twoich hymnów i pieśni! jakie wzruszenie ogaręło mnie śród chóru śpiewającego wdzięcznemi głosy! Rozpyliwało się nebo, prawda przedzielała się w serce, a rozniecające uczucie pobożne wyciskała łzy, które mi nige przyniosły. Niedawno temu, jak kościół medyolański dał był w uroczystych śpiewach ten rodzaj pocięby i napomnienia, aby bracia dziwną jednością głosów jednoczyli i serca. Kiedy Justyna, matka cesarza Waleantyniana, przesładowała naszego biskupa Ambrożego, cała pobożna rzesza noc przepędziła w kościele, gotowa umrzeć ze śnią pańskim. Także i matka moja, a twoja służebnica pierwsza w czczeniu i zamknięciu, trwała tam na modlitwie. Ja zaś, acz jeszcze chłodny i nieknięty ogniem Twoego ducha, podzielałem twój i przerzanie mięszkańców. Wtenczas to zaprowadzono śpiewanie hymnów i psalmów obyczajem wschodnim, ażeby lud nie odmiewał ze smutku i przerażenia i zyczał ten: przechowano do dziś, tak że wszystkie owarzanie na ziemi idą za tym przykładem.”

W późniejszych czasach znaleźli się prawdziwi, natchnieni poeci, których pieśni kościół dotąd

śpiewa; są to pod względem sztuki perły liryki, jak między innymi Tomasz z Celano Dies in die illa, przenikająca dreszczem tajemnicy zagrobowej; Jakuba z Todi prześliczne Stabat Mater dolorosa; lub owa znana u nas, bo przypisywana (mylicie) & Kazimierzowi Jagiellończykowi, Omnia die Marie; — i wiele jeszcze innych nieznanym autorów, a niemniej wielkich: w tych bowiem średnich wiekach pokora kazała unikać wszelkiego tylnu chwaly, z której dobrowolnie wyznawo się dla pomnożenia boskiej.

Pieśń łacińska kościoła przysłała do nas z zaprowadzeniem wiary — lecz już w samych początkach brzmi ona rodzinnym dźwiękiem w Boga Rodzicy, co jasnym jest dowodem, że kościół nie zamylał się w samej łacinie i że do ludu przemawiał jego mową.

Aoi wątpić, że hymny kościelne duchowieństwo starało się przedko przeproszczać, i zastosować do muzyki; pierwotne te przekłady z doskonałym się językiem wyglądano, przerabiano, że potem zatarła się ich dawniejsza szorstkość. Sam lud śpiewający stawał się autorem tego przeobrażenia; i to najpobojebniejsze do prawdy.

W tym rodzaju liryki mamy niesłychane bogactwo.

Dość spojrzeć na dwa ogromne tomy, każdy po tysiąc kilkaset stronni, wydane nakładem Merzbacha w Poznaniu pod nieco przestarzałym tytułem: Seceble do Nieba. Jest to zbiór pieśni nabożnych z dołączonymi melodjami dokonany przez Teofila Klonowskiego, nazywciela przy kat. Se-

ne, aby potrzebem było bardziej je uwadniać. Rozporządzenia te pogwałcone zostały przez większość Rady państwa, pomimo jednomyślnej protestacji biskupów i członków obu Izb, znających swą religię i uwatujących za święte i nietykalne zastrzeżenia koncordatu.

Dotychczas te artykuły stanowiące przedmiot owej noty, otrzymały sankcyę monarchy i mają moc prawa.

Wobec faktów tak wielkiej wagi, niepozostaje reprezentantowi Stolicy św. nic innego, jak zaprotęstować uroczyście:

1) Przeciw pogwałceniu traktatu dwustronnego, zawartego dobrowolnie, w dobrej wierze, i z wszelkimi formami wymaganymi, aby go uczynić obowiązującym i nietykalnym dla obu stron kontraktujących.

2) Nadto protestuje przeciw licznym rozporządzeniom nowej ustawy o małżeństwie, o szkołach i stosunkach międzywyznaniowych, które są tylni zamachami na prawa Ojca S. jako Głowy Kościoła katolickiego i pogwałceniem praw bożych i kościelnych.

Dopełniając tego przykrego obowiązku, podpisany stwierdza, że odpowiedzialność za wszystkie te fakty, nie może w żaden sposób spaść na Stolicę św., która nie uchyliła żadnego z tych obowiązków i nie nie zaniedbała, aby oświecić sumienia tych co mieli stanowić względem tych aktów.

Na powyższą protestacyę Magra Falcinellogo odpowiedział bar. Benet w d. 30 maja r. b. następująco:

Niżej podpisany miał zaszczyt otrzymać notę z d. 26 b. w., którą J. Eks. Msgr Nuncyusz protestuje przeciw pewnym rozporządzeniom nowych ustaw o małżeństwie, o szkołach i stosunkach rozmaitych wyznań pomiędzy sobą, jako przynoszącym uszczerbek prawom Kościoła katolickiego i warunkom koncordatu z r. 1855.

Podpisany poprosił przedłożyć ową notę JCK. Ap. Mości, i apowzany jest podać co następuje do wiadomości J. Eks. Magra Nuncyusza apostolskiego.

Po ogłoszeniu nowych ustaw J. Eks. bar. Meyenburgh, podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, wysłany został do Rzymu przez Cesarza w poniedziałek, aby dać Ojcu Sw. wyjaśnienia potrzebne względem okoliczności, w których tych ustawy zostały uchwalone i sankcyonowane przez JCKość.

Cesarz cieszy się nadzieją, że JSw., który zawsze okazywał Austrii i jej Monarsze miłość ojcowską, raczy przyjąć z dobrocią i ocenę z zwykłą Swoją słasnością wyjaśnienia, jakie mu przedłożone będą. JCKość pragnie żywo, aby Ojciec S. raczył względnie trudności położenia, i był przekonany zarazem o niezmiennym przywiązaniu, jakim JCKość pozostaje ożywny dziś jak dawniej, dla osoby Głowy Kościoła i interesów Kościoła katolickiego. Zachować pokój z Kościołem, zapewnić mu w całym przetrwaniu monarchii wolność i niezawisłość, jakich potrzebuje dla wykonywania wysokich swych obowiązków, taki jest zamiar Cesarza również jak jego rząd. Podpisany z radością ponawia tu zapewnienie tego JCKość Nuncyusza apostolskiego, i usiłować będzie, o ile go dotyczy, utrzymać z Stolicą Sw. stosunki odpowiednie zawsze widokom, jakie wyraził. W tym celu woli on wstrzymać się od dyskusji nad uwagami, jakie towarzyszą protestacyi Magra Nuncyusza apostolskiego, aby uniknąć wszystkiego, co mogło wszczęć w ową kwestyę nowy żywił drażliwości.

Pooblebiając sobie, że JEks. Msgr Nuncyusz apostolski oceni uznanie, które doradziło to ogólnie, podpisany poprosił dodać, że uważał za obowiązek swój podać notę z 26go maja do wiadomości księcia Auersperga, prezesa Rady ministrów, i korzystać z tej sposobności, aby i t. d.

pozycy słowiańskiej, odrzucano z całą stanowczością i z zajądłością centralistyczną, na jaką się tylko tutaj zdobyć mogą; dziś bez gniewu i bez protestowania rozprawia się o odpowiedzialnych rządach krajowych, instytucy z federalizmem bardzo spowinowaconej. Zestawiając zresztą rozmaite doniesienia, którym — powtarzam — jeszcze wiary nie dają, przekonanie się można, że za podstawę takowych słów wypowiedzianych w rezolucyę sejmku galicyjskiego program, a raczej owe pięć punktów, które posalowie polscy w Wiedniu uważają za minimum ustępstw na korzyść samorządu krajowego.

Pogłoski peszkie wydają mi się nieprawdopodobne, nie dla tego, iżby szły za daleko, lecz głównie dla tego, ponieważ przekonany jestem, że między dzisiejszymi stronnikami rządu a Czechami do porozumienia przyjść nie może. Za tem, com wam wzoraj donosił, i dziś obatawać muszę; jeżeli kilku ministrów nastąpi, Czesi przybędą. To conditio sine qua non.

Rzym 20 listopada.

Przybyli do Rzymu kardynałowie Vannicelli arcybiskup Ferrary, i Morichini, arcybiskup z Jesi. Pierwszy jako sekretarz memoriałów czyli próśb (segretario dei memoriali) ma obowiązek rezydowania przez sześć miesięcy w Rzymie a połowę roku tylko w dycezyi spędzać. Co się zaś tyczy kardynała Morichiniego powód jego przyjazdu nie jest znany i bardzo wszystkich zaciękawiał. Wiadomo, iż purpurat ten, przyjaciel nieobszczyka kardynała d'Andrea, uależy do liberalnego odcienia w Świętem Kolegium i liczy się do przeciwników kardynała Antonellogo. W 1847 r. kardynał Morichini spełnił ową misyę do Wiednia z listem, w którym Pius IX radził Cesarzowi Austryackiemu, aby dobrowolnie odstąpił Wenecyę i Lombardy narodowi włoskiemu. Oddaliśmy się w Rzymie od tych błogich czasów, lubo Cesarz Franciszek Józef tak zaszczytnie i szlachetnie spełnił za dni naszych to tak dalece zapomniał o wszystkich zyczeniu Piusowe, iż w kilka lat później przeglad *la Civiltà cattolica* w Rzymie wychodzący w rozbiórce posmiatanych dzieł hr. Cesara Balbo jako ciężką winę i polityczną herezję wyrzucił sławnemu patryocy, iż przagnął uwolnienia Wenecy i Lombardy od cudzoziemskiego panowania. Mówią, że z powodu tych natrętych pamiatek i własnych konstytucyjnych opinij kardynał Morichini niechętnym okiem jest tu dziś widziany u dworu.

Spodziewany jest lada dzień hr. Trauttmansdorff nowy ambasador austriacki. Zapewniają, że instrukcyę, jakie otrzymał, są nader przychylnie Stolicy Świętej i że posel jest osobicie ożywny i głębokimnie szanującym dla Głowy Kościoła i chęcią porozumienia między obu gabinetami.

Przyjechał tutaj następca byłego hawnerskiego tronu, podróżujący pod przewiskiem Białego Hrabiego. Przybył z dość licznym orszakiem i stanął w pałacu Simonetti przy Corso.

Skutkiem niespodzianej zmiany temperatury, jaka tu od dni kilku nastąpiła i dotkliwego zima, jakie się nam czuć daje stan Fuad-basy pogorszył się znown. Nastąpiła tedy konsultacya, w której wzięli udział lekarze towarzyszący tureckiemu doktorowi i kilku rzymskich, a między innymi doktor Viale-Prell lekarz nadworny papieski. Zdecydowano, iż chory powinien jak najprędzej wyjechać do Pizy, której klimat stałszy i łagodniejszy może mu zdrowie przywrócić.

Margrabia Banneville zapewnił Ojca Świętego, iż może być zupełnie spokojny, albowiem wojsko francuskie nie będzie cofnięte z Rzymu, dopóki Cesarz Napoleon nie ulży wszystkim stanowczo nad Renem; ale że natychmiast po ulżeniu takowem potrzeba, aby Ojciec Święty gotów był usiąść wiele, bardzo wiele, gdyż inacy rząd francuski, składając raz na zawsze wszelką dwuznaczność, ręce swoje zupełnie od Rzymu umyje i zostawi władzę doezną Papięży, jej własnemu losowi; obok katolickiego bowiem stronictwa, dla którego Napoleon III tak wiele już uczynił, iż naraził się w przeszłym roku na niepopularność przez powtórna interwencyę w Rzymie, nie należy zapominać, że istnieje we Francyi ogromna liberalna większość, która nie może spoglądać objętnym okiem na nieokreślone przedzielenie okupacyi i na bezsilne i częstokroć wymiawiane przez klerykałe organa kołatanie swego rządu do drzwi, co mu zawsze odpowiada „Zwróćcie mi pierwój prowincyę, to wtedy się zmienię na wzór wszystkich europejskich rządów, a nie pamięta, iż należało bylo przedewszystkiem przeciwstawić się jeszcze przed wojną włoską, aby prowincy nie utracić. Wszystko to miało być powiedziane bardzo wyraźnie i stanowczo a mianowicie urzędowicie, tak Ojcu Świętemu wladowniejszej formie jako i kardynałowi Antonellemu w dacie surowej a nawet szorstkiej. Ambasador dodał, iż przemawia w imieniu Cesarza i skutkiem jego rozkazów.

Opieką dziś rozciągnięta przez Francyzę nad

doezną władzą Papięży nie byłaby tedy celem pobytu jej wojska we Włoszech, lecz tylko pośrednim wynikiem takowego. Wojsko okupacyjne powinno być nazywać raczej obserwacyjnym w oczekiwaniu wojny, którą margrabia Banneville z właściwą sobie otwartością przedstawia tutaj jako nieuchronną na wiosnę i niezmiennie postanowioną przez Cesarza Napoleona. W przewidywanu tej wojny ambasador radzi rządowi papieskiemu zbroić się, lubo trudno pojąć dla czego ma się tak zbroić, skoro Francuzi stoją. Jakoż rząd papieski skłony przez się do zbrojenia się idzie skwapliwie za tą radą. Codziennie przybywa do Civitavecchia brui i amunicyja. Dnia 14go b. m. przybył statek „James“ z półtrzecia tyśiącem karabinów podług nowego systemu przysłaćm przez komitet „katolicki“ we Francyi Dnia 17 zaś przybył tam statek „le Dix Décembre“ pełen także broni i amunicyji, i wyładował dwa działa, również przysłał przez różne katolickie komitety. Komitety te gorączkowo czynność rozwijają i dzieki im broni napływa a napływa do Rzymu. Wkrótce wiecnie miasto stanie się jedynym jakoby arsenałem. Owóż zachodzi pytanie, czy tak rozległe i kosztowne zbrojenie się potrzebnem jest rzeczywiście dopóki Francuzi stoją, i czy wystarczy skoro wojna?

Margrabia Banneville rozpoczął nowe kroki dla uwiedzenia kardynalskiego kapelusza arcybiskupowi paryskiemu. Powieźw nowych kardynałów przed marcem nie będzie, więc ambasador się spodziewa, że w ciągu trzech miesięcy otrzymać coś zdoła.

Wiedeń 26 listopada. Dzienniki południowe zawierają wprawdzie sprawozdanie z drugiego posiedzenia Delegacyi przedlitawskiej w Peszcie, lecz z powodu obojętności onego zmuszeni jesteśmy odłożyć je do numeru jutrzejszego.

Wieners Abendpost zaprzecza wszelkim pogłoskom, o podjętych napowrót z Czechami układach.

W tym samym przedmiocie od bieramy list następujący:

Wiedeń 26 listopada. Jak z zaprzeczenia dzisiejszej *Abendpost* widzicie, tutejsze stronniotwo rządowe nie nie wie o toczących się rokowaniach z Czechami. Zaprzeczenie półrządowego organu brmi tak kategorycznie, iż nie ulega wątpliwości, że pp. Herbst i Hasner nie chcą słyszeć o kompromisie, opartym na koncesyach dla samorządu krajowego. Lecz bywały już wypadki, gdzie gabinet przedlitawski nie wiedział, co się w wyższych dzieje sferach i kontentował się mniem potakiwaniem na fakta. Był więc może, że ministrowie przedlitawscy nie wiedzą, co kancelarz wesół z węgierskimi i niemieckimi posłami w Peszcie przygotowują. Peszt jest dziś punktem ciężkości monarchii, a przeciw temu; czego sobie tam życzą, ministrowie przedlitawscy na darmo walczą będą. Przez to bynajmniej nie myślimy twierdzić, aby zaprzeczenie *Abendpostu* na błędnych miało polegać informacyach; wszak od początku nie wierzyliśmy pogłoskom z Pesztu nadchodzącym. Nieco prawdy było w każdym razie w owych wieściach, o ile Dr Fischhoff rzeczywiście zamierza wypracować projekt agody, który kilka przyjaciółm politycznym do oceny przedłoży.

Podług nadeszłych dziś z Pesztu wiadomości, delegacya przedlitawska załatwiła już budżet ministerstwa spraw zagranicznych i ministerstwa skarbu. Baron Benet mówił wiele, lecz zasnucenie mowy jego jest podzrędną.

— We wtorek dano w zamku królewskim w Budzie obiad dworski, na który N. Państwo zaprosili prawie wszystkich bawiących obecnych w Peszcie delegatów. Nie lubując się w opisach obiadów i potraw, jak to czynią niektóre dzienniki, wspomniemy tylko o stronie politycznej tego ostatniego przyjęcia dworskiego. Po skończonym obiedzie około 9tej wiecior N. Pan rozmawiał o najwiękzej części z Delegatami Rady państwa o obradach budżetowych. W rozmowie z prezesem Drem Kaiserfeldem Cesarz kładł wielki nacisk na konieczność uchwalenia budżetu wojakowego; w toku pogadanki N. Pan wspomniał, że pozycya wydatków nadzwyczajnych jeszcze by się dala okroić, a w takim razie rząd wdziałby się tylko zmuszonym niektóre przedmioty później dopiero sprawić, niektóre budowle na później odłożyć, lecz pozycya wydatków z wyjątkowych jest niezbędnie potrzebna, aby armia mogła stanąć na wysokości zadania swego. Z delegatami polskimi i Cesarz bardzo wiele rozmawiał, a Drowi Ziemiakowskiemu w wyrozumiałą podziękę za mowę przy rozprawach nad ustawą wojskową; Dr Ziemiakowski miał odpowiedzieć, że we wszystkim postępuje podług przekonania swego i że i tym razem wie, iż pełni obowiązek swój względem państwa i wyborców swoich. Także z jeuerdem Klappką — kłóczył o tem był marzył przed trzema laty! — N. Pan dłużej konferował, dalej mówił z Karandą o

zgonie Dr Zelinki i o radzie miejskiej w Wiedniu. Do Schindlera rzekł Cesarz na wpol żartobliwie: „Przy rozprawach nad ustawą wojskową nie stał pan po naszej stronie“ — na co Schindler odparł: „N. Pani! Przeciw stawie był byłem i i jestem z powocidm politycznych“. — „Przy obradach nad budżetem poprawisz się pan zapewne“ — rzekł Cesarz. Nieco później N. Pan wspomniał jeszcze przed Drem Schindlerem, że sytuacya w Europie, jak obecnie istnieje — już długo tak istnieć nie może i że czas znacznego zmniejszenia budżetów wojskowych nie jest dalekim. X. Greuterowi mówił Cesarz, że poprawką swoją do ustawy wojskowej (zniesienie przeszkód małżeńskich) oficerom przysługi nie odda.

Także i N. Pani długo rozmawiała z delegatami, zwłaszcza z wiedeńskimi; z Drem Schindlerem mówiła o przedlitawskim widoku z zamku budzkiego, który jest piękniejszy od widoku z burgy wiedeńskiej. Dra Krandę zapewniała N. Pani, że na święta Bożego Narodzenia wróci do Wiednia, i że chwili tej z radością wyczekuje.

Midzy delegatami węgierskimi a przedlitawskimi przez cały wiecior najserdeczniej panowało porozumienie. Jedyni ministrowie baron Kuhu był widocznie w złym humorze; gawędził go widok jego głównych oponentów w sprawie budżetowej pp. Figiego, Rechbauera, Grossa i Demla, tego — jak się dowcipnie wyraził — kwartetu opozycy, który mu harmonie panje. Na wieciorze tym br. Kuhu oświadczył otwarcie: „Niechaj p. Rechbauer albo p. Gross obejmie tekę ministra wojny, ja ją składam.“ Na to odpowiedział Dr Schindler: „Mniejsza o to. Zresztą, jaki to z pana wódz, który od razu dzieła, zresztą kuje na widk tyralierów nieprzyjacielskich. Wszak jeszcze dwie wale panu czekają bitwy, tj. wielki wydział i cała Delegacya, bo dopiero sekoya okroiła panu budżet. Uspokój się pan, tam może pójdzie lepiej.“

Wiecior ten skończył się o godzicie 10tej w nocy. — Sprawozdanie komisji centralnej sejmku węgierskiego, względnie projektu ustawy o unii węgiersko-siedmiogrodzkiej, brzmi:

„Komisya centralna poświęciła projektowi ustawy o unii węgiersko-siedmiogrodzkiej tyle staranności, jak tego tak ważna sprawa tylko wagać mogła. Jej spostrzeżenia dotyczą poniekąd samejże istoty, głównie jednak zewnętrznej formy projektu, jak również zasad i myśli jego przedwzianych. Z tego stanowiska uważając wiele zmian za potrzebne i uzyskawszy już po większej części osnowę projektu ustawy; komisya centralna uważa za stosowniejsze zamiast wydłżać przedsięwzięcie tu i owdzie zmiany, co byłoby ogólny pogląd i dalsze obrady utrudniło, przedłożyć raczej w całej osnowie przemienioną przez siebie projekt ustawy, który w załączeniu pod % podaję, poleca uwadze Izby poselskiej.

Dwa jednakowż przedmioty wymagają dla związku swego z wspomnianym projektem ustawy, szczególowej uchwały izby.

Według S. 8go projektu ustawy, mają, ze względu na terytorjum siedmiogrodzkie, dwa artykuły kołozubskie (Klausenburg) z r. 1848, stanowiące o wyborach posłów do sejmku, i nadal pozostać prawomocnymi. Wspomniane artykuły kołozubskie są niedostateczne, a mianowicie już z tego powodu, ponieważ, prawie przed 20tu laty tylko w obrębie ówczesnych stosunków i tylko jako środki tymczasowe miały swoje zastosowanie. Nie można zaprzeczyć, że ze względu jednocy byłoby to požądaniem, gdyby dla całego połączonego kraju jednocy i jednako obowiązująca ustawa wyb. roca natychmiast mogła wejść w życie. Również i artykuł 5ty Brzetystawskiego sejmku z r. 1848, którego rozciągłość i na Siedmiogrod wnoszona, ze względu na te same okoliczności, równych wymaga zmian i poprawek, co w mowie będący artykuł kołozubski. To zaś przeprowadzić jeszcze w tych kilku pozostałych dniach bieżącej kadencyi sejmowej, zwłaszcza przy tak wielkiej ilości niedających się odłożyć spraw, nie ma ani czasu ani możności.

Komisya centralna nie może przeto polecać, aby jedno niedokładne prawo na drugie również niedokładne zamieniono, i aby nowe prawo tylko z dnia na dzień obowiązywało. Co zaś wśród obecnych okoliczności uważa za stosowne, strzeżać następuję:

Wysoka izba poselska zechce polecić ministrowi, aby na najbliższej kadencyi sejmowej przedłożył odpowiedni czasowi, na cały kraj rozciągający się projekt ustawy o zmianie ustawy wyborczej.

Drugi przedmiot dotyczy spraw prasowych. Jeszcze na posiedzeniu w d. 4 maja b. r. przyją izba poselska do wiadomości oświadczenie ministerstwa tej treści, że takowe względnie Siedmiogrodu w sprawach prasowych, przedłoży osobny projekt, oddzielny od ustawy dotyczącej zawartego z Wegrami kompromisu.

Na posiedzeniu z d. 27 maja minister sprawiedliwości zawnu oświadczył, że ministerstwo już wstępne poczyniło przygotowania, aby — skoro tylko postępowanie cywilne moc prawa otrzyma i

wiadomem będzie, gdzie i ile najwyższych izb sądowych na Siedmiogrod przypadzie, równocześnie i sądy w sprawach prasowych w Siedmiogrodzie natychmiast w życie weszły, a artykuł XVIII Brzetystawskiego sejmku z r. 1848 wraz z instytucyą sądów przysięgłych także na Siedmiogrod rozszerzonym został.

Komisya centralna nie chce wznowiać głosów, jakie w izbie poselskiej już nieraz podnoszone względnie do dziś dnia jeszcze w Siedmiogrodzie istniejących a z czasów absolutnych rządów jeszcze pozostałych stosunków prasowych. Nie bierz ona na siebie niepotrzebnej i spóźnionej roli obrucy, i nie myśli już tracić słów o potrzebie wolności prasy. Wzywa tylko z całym szanowaniem wysoką izbę do powzięcia uchwały: Gły pewne są widoki, że postępowanie cywilne w krótkim czasie moc prawa otrzyma, zadowolę ministerstwo, do rychłego wydania rozporządzeń, aby Brzetystawski XVIII artykuł ustawy z r. 1848 także i w Siedmiogrodzie jak najprędzej uzyskał moc obowiązującą.

Będzie to dalszym krokiem w dokonaniu dzieła zjednoczenia, a krokowi temu nie już nie stoi na zawadzie.

Dan w Peszcie d. 23 listopada 1868.

Emeryk Csengery,

sprawozdawca komisji centralnej.

Na ostatnim posiedzeniu sejmku węgierskiego, z którego później zdajemy sprawę, poseł Macellari uwiolił rezolucyę, aby izba jak najprędzej przystąpiła do obrad nad projektem rządowym o unii z Siedmiogrodem, i aby następnie ministrowie w duchu V artykułu sejmku brzetystawskiego z r. 1848 i z przyzwoleniem N. Pana oowy zwalili sejm siedmiogrodzki, któryby sprawę tę ostatecznie mógł załatwić. Rezolucyja ta w izbie śmiech wywołała.

— Wspomnieliśmy w numerze wzorczajszym o przyjęciu posłów chorwackich w sejmie węgierskim, o przemówieniu jednego z nich Vukankowicza i odpowiedzi prezesa Izby. Po tym ostatnim zabral głos poseł chorwacki Zuvics i przemówił w te słowa:

„Przed święta Izba (*Tisztelt ház*) — przemówienie jego węgierskie wywołało liczne oklaski, które mu też towarzyszyły w ciągu i po ukończeniu mowy — „Podziwiamy wasze przyjmując reprezentancy Chorwacy, Słoweni i Dalmacyi serdeczną radością, która jest niezatartem znamięm zawartego sojuszu prawno-państwowego. Wewnętrzna wartość zaś Izby uważany, jako trwały zaitek wzajemnej naszej przyjaźni i braterstwa. Dziś reprezentancy naszych królestw po raz pierwszy przystępują do wspólnego ustawodawstwa. Opatrzność Boska odwieczna niechaj pozwoli, aby wspólność naszych celów i czynności nigdy nie ustała. Wspólność ta, przedświecna Izbo, przywrócić została po długiej przerwie przez przywrócenie godności ustawy, godność ustawy zaś weszła w życie w skutek energii i charakteru konsekwentnego narodu węgierskiego pod przywództwem naszego w kraju i wieloimnego powszechnie meza stanu. Gły dostojni nasz Król i Pan raczył zasłużyć pojednania i laski na owe czasy smutne, i my mamy sobie za obowiązek obywatelski oddać prawnie smutne te czasy zapomnienia. Bądźcie przekonani, że nas znajdziecie zawsze na drodze honoru i prawa, że reprezentancy Chorwacy i Słoweni bez przerwy i wyjątku stawać będą w szeregu tych szermierz, którzy bronią trzeźwo i rozumnie przyjętego interesu narodu i ojczyzny, i którzy się podowają zasadą broniaenia jednocyści obszaru świętej korony węgierskiej, i szczerem a prawem dążeniem rządu konstytucyjnego. Boże pobłogosław królowi ukoronowanemu i ojczyźnie!“

Na temże posiedzeniu obradowano następnie nad projektem ustawy o równoprawnieniu narodowości.

Deak przedkłada projekt znany już naszym czytelnikom i motywuje go następujący sposób. Projekt niniejszy nie zgadza się z projektem komisji centralnej pod względem ekonomicznym, pod względem liczywym, nakoniec co do kilku punktów mniej lub więcej ważnych. Nie chcąc narodzić drogiego czasu, mowca wypowiada krótko zdanie swoje, że w Węgrzech istnieje tylko jedna narodowość polityczna, jednolity i nierozdzielny naród węgierski, a wszyscy obywatele państwa są równoprawni. Drugą zasadą jest, że równoprawnienie to pod względem języków w kraju ntywanym i to tylko o tyle podpada prawidlu osobnemu, o ile tego wymaga jednocyści państwa, rząd i administracya, jak niemniej szybko wykoananie sprawiedliwości, to więc, co w skutek jednocyści państwa w imieniu państwa się odbywa, załatwionem być musi w języku państwowym, a zatem węgierskim. Dla tego też język węgierski musi być językiem obrad w ustawodawstwie węgierskiem i to w ogólnosci językiem wszystkich czynności ustawodawczych. Ustawy muszą być układane w języku węgierskim, jakkolwiek ustawy odnoszące się do narodowości w kraju mieszkających będą wydawane i w ich języku; rząd wreszcie jak dotychczas tak i nadal

KORRESPONDENCYA CZASU

Wiedeń 25 listopada.

Libo nie mogę dać wiary pogłoskom o układach z Czechami, a przynajmniej nie w tym stopniu, jak to czynią węgierscy korespondenci do dzienników tutejszych, to w każdym razie już sam fakt, z jaką chciwością organa „wiernokonstytucyjne“ czeplają się pogłoski peszkie, świadczy o przekonaniu coraz silniej w obieciu niemieckim występującem, iż na w pol tylko gotowe i rozerwane stosunki Przedlitawii grantowej wymagają reformy. Kiedy autonomię przed kilkoma miesiącami kładli nacisk na to konieczność, ministrowi Niemcy szczyroce poruszyli ramionami; dziś ci sami mężowie wraz z dziennikami swemi oświadczają gotowość swoją do zmiany całej konstytucy, względnie jej systemu i zasad, byleby osiągnąć zgodę z Słowianami. Wszelkie zmiany konstytucy, o której wspomniano przed kilkoma miesiącami celem zaspokojenia żądań o-

szane, lub też i na głosy mężkie; dodał zastosowane do nich (tematycznie) pieśnyc i przegranych czyli właściwie wiązadła, układ palców — a oprócz całego tekstu każdej pieśni, w czym nadal literacka ważność temu zbiorowi, dołączył jeszcze szerokie objaśnienia pod względem artystycznym, biograficznym, dogmatycznym, etnologicznym, historycznym i liturgicznym.

Podług podziału przyjętego w roku kościelnym podzielone są pieśni, zastosowane do tego porządku. Rok ten, jak wiadomo, zaczyna się z pierwszą niedzielą adwentu i tworzy trzy okresy: pierwszy *Bożego Narodzenia* ciągnący się aż do ostatniej niedzieli po Trzech Królach; drugi *Wielkanocny* zaczynający się od niedzieli dziewiętej, zwanej Septuagesimą, przed Wielkanocą, a kończący się w niedzieli Wniebowstąpienia Pańskiego; trzeci nakoniec trwa od Wniebowstąpienia Pańskiego aż do ostatniej niedzieli po Zielonych Świątkach.

Podług tych trzech peryodów roku kościelnego rozrzucone są pieśni — i tak: napród pieśni adwentowe; pieśni na Boże Narodzenie; na Trzy Króle; Wielkopostne, Wielkanocne; na Wniebowstąpienie; na Zesłanie Ducha S.; na uroczystość Trójcy Przenajświętszej; na Boże Ciało; o Przemienieniu Pańskim; Pieśni o Najś. Pannie; pieśni do Niepokalanego Serca N. Panny.

To wszystko kościół Tom pierwszy. Tom drugi zawiera: Pieśni przygodne; Meze; Pieśni do Cudownych obrazów N. Panny, jak Częstochowskiej, Turkiej, Różańcowej, Szkaplerznej, Zwiastowania, Nawiedzenia, Gromiczniej, Narodzenia,

Wniebowzięcia; następnie o różnych SS. Patronach; jak: S. Antoni, Jędrzej, Alojzy Gonzaga, Bartłomiej, Błażej, Cyryl i Metody, Dominik, Fabian i Sebastyan, Filip i Jakub, Floryan, Franciszek Serafiński, Franciszek Ksawery, Jacek, Jan Chrzostiel, Nepomocen, Jad Kanty, S. Idzi w Mikorzy nie, Kazimierz, Stanisław Kostka, Stanisław biskup, Wojciech itd. Dalej są pieśni za Dnsze zmarłe, Godzinki, Litanie itp.

Aczkolwiek obfito to żniwo, z tem wszystkiem autor nie wyczerpał jeszcze całego bogactwa pieśni naszych, szczególnież tych, które śpiewane bywają w pieśniach cudownych obrazów — jako że nie ma tu pieśni śpiewanych w Kalwaryi, Sokalu, Leżajsku, Milatynie, Podkameniu, Poczojawie, Kochawinie, Ostroj Brame, Latowiczy, Radoczoicy, Chelmie, Rożnym Stoku, Żyrowicy, Kodni, Berdyczowie i innych, które tu byłoby długo wliczać. Pieśni te dziś już w części zamilkły pod niekierem Szchymy, lecz dlatego egzystowały niedgdy, i zapewne jeśli nie utrzymują się w pamięci, to znajdzie je w starych księzkach dodawanych zwykle do opisu Cudownego Obrazu. Niektóre z tych pieśni mają nawet wartość historyczną, bo opowiadają dzieje fundacyi jakiego klasztoru, lub legendę przwiązaną do miejsca. Warty osobny zbiór poświęcić tego rodzaju pieśniom; jest to jedyna droga, przez którą lud nasz poborny dowiadywał się o historyi kraju. Do tej kategoryi należą jeszcze pieśni o Świętych polskich patronach i błogosławionych, a jest ich bardzo wiele; niektóre znaleźć można w starych ży-

wotach.

Nie podlega wątpliwości, że najoryginalniejsze z wszystkich pieśni tego zbioru są pieśni na Boże Narodzenie, czyli tak zwane *kantyczki*. Można powiedzieć, że tu humor szczyrościwności jasnieje w całej rabsznej, a niekiedy rzuwnej prostocie. Autor zrobił wybór, i dał ze sto kolęd takich, które bez obrazy delikatniejszych usów śpiewać można w kościele.

Właściwe kantyczki — księżka zwracanie uwadze, na którą jeszcze Mickiewicz przawiadł nadawa na paryskich prelekcjach, mieszczą nierównie więcej tych kolęd tak malujących wesole nposobienie ludu w dniach uroczystości Bożego Narodzenia, tych świąt harmonijnych tak z życiem towarzyskiem i obyczajem słowiańskim. Można też powiedzieć, że w tych pieśniach jednie zbliżają się dusza ludu z duchem cywilizacyi chrześcijańskiej. „Uczucia w nich wydane — mówi Mickiewicz — mianowicie uczucia miłości i czci Matki Dziewicy ku swemu synowi Bogu, tak są w nich delikatne, tak czyste, tak niebiańskie, — że nie podobnego nie ma żadna Literatura.“ — Są to małe dramata pisane dla ludu. Poci i oceni nie zwracał na nie baczności, bo nieraz jakie gminy, grube wyrażenie, raziło ich, i skazywało na wzdardliwą obojętność — tymczasem spotykasz tam perły tak czyste i żywe, że niejedną uczony pieśniarz mógłby ich pozazdrościć. Co także w kantyczkach nderza to rozmaite strofy rymicznej. Niektóre kolendy są wielkiej starożytności; co znać po zaniedbanem rymowaniu, a raczej, że tylko są za-

chowane, jakby assonance, podobnie jak to spotyka się w pieśniach gminnych. Przedmiot zajmował twórcę taką piosenkę; podobne uczucia nie pozwalają mu bacznie na końcówkę; a mimo tego myśl lub obraz bywa oddany z najdelikatniejszem cieniowaniem, w uroczej prostocie ducha.

Prawdziwa też należy się wdzięczność wydawcy Biblioteki Ludowej polskiej w Paryżu, że przedkładał *kantyczki* podług starego wydania z r. 1785. — Zapewne nie jest to wydanie najstarsze — lecz na nieszczęście tego rodzaju księżka mało mające ceuy w oczach bibliografów, często lekceważona była, i mimo swej rzadkości nie weszła do zbiorów bibliotecznych; co sprawia, że dawne edycyę przez wydawanie w rękach prostoty, zupełnie znikły, i niewiem czy się która biblioteka poszczyciła kantyczkami z 17 lub 16 wieku. X. Janszyski wspomina o Dachnowskiego *Symfoniach Anielskich*, albo kolendach drukowanych w Krakowie 1641. Są to kantyczki; być może, że zbiór ten zasługiwały także na rozpowszechnienie.

W każdym razie dział naszej liryki kościelnej nie jest dotąd krytycznie oceniony, a przeciw więcej w niej może samorodnego natchnienia i oryginalności, niż w lirykach klasycznego naśladowania.

we wszystkich gałęziach posługiwać się będzie językiem węgierskim. Natomiast nie stoi na zaważeniu, aby przy muniyacjach, gminach i kościołach używano odnośnie języka narodowego, jak niemniej w sądownictwie, mianowicie w pierwszej instancji. Mowca oświadczył się stanowczo za to, aby rozprawy odbywały się w języku protokólnym, co jest konieczne potrzebne, jeżeli mają być przeprowadzone w Węgrzech instancja przysięgłych, jak również rozprawy ustne i jawne. Przeprowadzenie spraw sądowych w języku węgierskim, tam gdzie nie ma ludności węgierskiej, nie leży w interesie Węgrów, i po prostu wykonać się nie daje. Postępowanie zaś dotychczasowe utrzymać się powinno aż do chwili prawnego przeprowadzenia zasady postępowania jawnego i ustnego. (Głosy z lewicy: szkoda!).

W końcu Deak krytykuje projekt komisji centralnej, a mianowicie okoliczność tę, że w tym projekcie nie jest wyraźnie powiedziano, jako językiem obrad w sejmie jest język węgierski, a w skutek tej niejasności można sądzić, że wło w sejmie każdemu posłowi przemówić w swoim języku, co przecież nie mogło być zdaniem komisji.

Iżba uchwała podać do druku projekt Deaka, a tymczasem przystępuje do rozprawy ogólnej nad projektem komisji centralnej.

Posel Aleksander Moosony przy przemawia przeciw projektowi broniąc praw narodowości i żądając podziału Węgier na obszary narodowościowe.

Posel Jerzy Bartal zbija mowę poprzedniego, przemawia przeciw projektowi mniejszości, a zwracając się do reprezentantów rozmaitych narodowości radzi im, aby się nie obawiali Węgrów, lecz owego potężnego mocarstwa, którego napad i uciśnięcie są zarazem niebezpieczeństwem. Jeżeli narodowości nie opamiętają się, to same sobie grób wykopią; zginać wprawdzie Węgrzy, lecz nie przetyją ich te narodowości. (bucne oklaski).

Po przemówieniu Dimitriewicza za zaakraglaniem jurydyki według narodowości, baron Simony poleca projekt Deaka i poleca im, aby nie przyspuszcza, aby one oglądały się na zagranicę, gdyż po rozbiću Węgier staną się ofiarą Rosji; natomiast przyspuszcza, że istnieje już mapa przedstawiająca Węgry rozkawałkowane; papier bowiem jest bardzo cierpliwym.

Obrazy dalsze odłożono na posiedzenie następnego.

— Jenerałny koniszy i szef sekcji dla chowu koni w ministerstwie rolnictwa major w armii hr. Władysław Rozwadowski otrzymał godność o. k. szambelana; wyjechał on w towarzyszy radcy sekcyjnego Mayra i sekretarza ministerialnego Fortwänglera do Węgier celem oddania rządowi węgierskiemu stadnin. Dnia 15 grudnia szkoła agronomiczna w Alteburgu rządowi od daną zostanie.

Prusy.

Ministryalna pruska gazeta Nordd. allg. Zig występuje znowu dziś z artykułem wstępnym z powodu posiadania Prus o podburzanie Rumunów przeciw Austrii. Gdy niektóre głosy w Wiedniu upatrują w ruchach rumuńskich tylko środek użyty przez Węgrów, aby postawić kraj swój zbrojnie pod potęgą niebezpieczeństwa ze strony Rumunów, organ rząd pruski oskarża wiedeńskich centralistów o klócenie ludów Austrii a prztem o zamiar obrócenia Węgrów przeciw Prusom. Zamieszczamy ten artykuł Nordd. allg. Zig w całości, gdyż rzecia o światło na stosunki prusko austriackie i wyraża obawę przed przymierzem Austrii z Francją. Następująca jest jego osnowa:

Czunością, jak w dziennikach węgierskich obudzili fantazje marzycieli politycznych rumuńskich o uszczęśliwienie ludów naddunajskich przez utrzecywienie ich planów oswobodzenia, daje poznać, że dzienniki zapatrują się tam bardziej na prawdę na te sprawy, aniżeli my tutaj w północnych Niemczech. Agitacja narodowa u dolnego Dunaju należa, odkąd zapamiętamy, do wypadków codziennych; pojawiali się one to w Hercegowinie, to w Bośni, w Serbii albo Rumunii, a czasem równocześnie we wszystkich tych krajach i mają zawsze tę samą cechę. Nikomu dotąd nie przyszło na myśl obwiniać odległe od Dunaju Prusy o wzbudzanie lub popieranie tych zawiązków. Dopiero dziennikom wiedeńskim zawiadzamy odkrycie, że Prusy miesza tam karty, aby popchnąć kwestję wschodnią — owym dziennikom wiedeńskim, które pracują nad centralizowaniem różnoplemiennej Austrii, aby stworzyć z niej jednolite państwo, i miotają potworne na przeobrażające się Węgry, a Słowaków, Chorwatów i Wołochów w Węgrzech podburzają przeciw rządowi tego kraju. Przytoczyliśmy niedawno kilka przykładów z N. fr. Press. Centraliści austriacy są podporami tej starej polityki, choć widocznie występującej w dziejach Austrii, która polega na tem, aby jednolity trzymać drugimi na wodzy, żywić u nich poczucie narodową i tym sposobem utrwać swój paowanie. Niedawno temu, jak pisał centralistyczne broniony z namietnością zdania, że Węgry w skutku powstania r. 1848 i 1849 straciły prawo do niezależności. Zmierzają one do obalenia siępodległości węgierskiej. Dualizm powolany obecnie do życia między Węgrami i Przedlitawią, pocztywany jest także przez federalistów za niemożliwy, jak to wielokrotnie było dowodzone w czasopiśmie Schuselki Reform, i możemy być na to przygotowani, że przyjdzie dzień, kiedy centraliści i federaliści podadzą sobie ręce dla obalenia dualizmu. Nie wątpimy, że jedno z obu tych stronnictw gdniesie ostatecznie zwycięstwo, jeśli Węgry zdają się użyć za narzędzie centralizacji przeciw Prusom. Prawdopodobnie większość słowiańską zapamiętuje wtedy.

Wszystkie te obroty, oraz środki utrzymania kół w ruchu mają przedewszystkiem na celu popchnąć Węgry na fałszywą politykę. Spodziewamy się, że węgierscy ludzie stanu przejrżeli to tajne cele i niezapomną o nich, gdy centraliści poclebstwami i umizgami przyrzadzą się będą temu rycerskiemu, wielkoduszemu narodowi węgierskiemu, który jeszcze niedawno w organach ich figurował jako dzikie plemię mongolskie. Aby osiągnąć ostateczny cel rozbięcia państwa węgierskiego, reprezentanci centralizacji będą się starali uzyskać od Węgrów przychylene się do przymierza Austrii z Francją przeciw Prusom. Niechby potęga pruska zlamana została pod przewagą austriacko-francuską, naówczas mają nadzieję, że i dla Węgier ostatnia godzina wybiła. Centralizacji, albo jak chcą inni, federacji czterech albo pięciu państw nie wtedy nie stanie na

drożo. Na jaką wędkę mają być zatem Węgry złowione? Oto wzniesieniem obawy, że Prusy zmierzają do powiększenia Rumunii na koszt Węgier. Każda polityka roztronna polega na realnych stosunkach. Porównawszy potęgę Rumunii choćby powiększonej, z potęgą państwa węgierskiego, przyznają pewnie w Poszczie tyła rozsądka politykom pruskim, że wielką oni przywiązują wagę do sympatyj Węgier, na pomoc zaś i skłonność Rumunii wcale nie liczą. Węgry dowiodły swojej twórczej organizacyjnej sily przez wieki w walkach z przewagą austriacką o wolność polityczną i religijną. Lubo często wycieńczone upadły, a waleczni ich synowie wstępowali na rusztowanie albo na stos, zawsze się na nowo wy dobyli i wywalczyli sobie byt polityczny. Czy Rumunia może być czem podobnym pochlubić?

Popieranie z pruskiej strony agitacji rumuńskiej albo słowiańskiej przeciw Węgom, mogłoby rzeczywiście stać się im niebezpiecznym, i gdyby podobne nieprzyjacielskie postępowanie Prus względem Węgier istniało, nie dziwiłobyśmy się, że rząd węgierski dla ocalenia państwa chwycił się owego przymierza. Jeżeli jednak dziennikarstwo węgierskie swazy, iż Prusy nie mogą być tak nierozsądnymi, aby poświęcały potężnego przyjaciela dla uzyskania za to ladajkich sympatyj odległej Rumunii, zostającej pod opieką mocarstw europejskich, to będzie musiało ocenić wartość tych skarg dzienników wiedeńskich przeciw Prusom.

Stoimy na północy Niemiec zdala od politycznych zwad i planów stronnictw Rumunii, abyśmy znaczenie ich ocenić zdołali. Jeżeli jednak okazują się one być Węgom groźne, a nawet niebezpieczne, to niezawodnie Prusy byłyby ostatniemi, żeby usprawiedliwiać naruszenie sąsiedztwa węgierskiego przez Rumunię.

Nadzieje pozyskania Węgier dla przymierza Austrii z Francją przeciw Prusom, o tyle wzmożony się u centralistów austriackich, o ile Prusy pomijały obojętne skargi ich o mniemane wspieranie przez siebie Rumunii przeciw Węgom. "I łatwo mogłoby się zdarzyć — powiada z radością paryska La Presse z d. 13 listopada, organ ks. Metternicha — że owe Węgry, przez Prusy zbudzone (?) do życia politycznego, dawszy cesarstwu austriackiemu wolność, znajdą może wkrótce sposobność przywrócenia w pelni slawy wojennej cesarstwu i wypłyną w Europie, który pod Sadową tyle "ucierpiał". Poddajemy pod rozważenie i rozbiór dzienników węgierskich owe zadanie, które ma zrobić Węgry wkrzeszcicielem flawy oręza austriackiego.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 27 listopada. Według raportów przesłanych wczoraj z Wieliczki przez zarząd salinarny, napływ wody ze źródła wytrysłego w kopalniach znacznie się zmniejsza; woda nie dostaje się do szybu Franciszka Józefa i jest nadzieja, że zostanie powstrzymana do d. 1 grudnia, a wtedy da się wyciągnąć pompi.

Dowiadujemy się, że w miejscu, gdzie dokopano się źródła, były naroszone na ścianie kazy, co dawnemi czasy uważano za ostrzeżenie, aby w tem miejscu nie kopać. Znaki te były zrozumiałe dawniej a starzy górnicy znali ich znaczenie, lecz urzędownie nie zwracano na nie uwagi.

W tej chwili donoszą nam, że woda na nowo z większą natężonością wybuchła.

— Otrzymałmyś od p. S. D. zlr. 1 c. 20 na po wracających ze Sybiru.

— We środę w nocy zdarzył się smutny wypadek w Mogilanach pod Krakowem. Tzech kupców z Kalmierza, między nimi p. Józef Dallet, człowiek bardzo mający, wracali późnym wieczorem z Kalwaryi; wśród ciemności konie spadły z wózkiem do parowu i wyrzuciły podrózników. Dwaj z nich ponieśli ciężkie uszkodzenia a Józef Dallet na miejscu ducha wyzionął. Zwiolki jego wczoraj w nocy przywieziono do Krakowa.

Rzeszów 25go listopada. (S.) Wczoraj odbył się pogrzeb ś. p. Romana Fircońskiego magistra farmacji, zmarłego w 31 roku życia. Wielu przyjaciół i znajomych oraz młodzież gimnazjalna oddała ostatnią usługę zmarłemu. Zapisał on rzeszowskiemu gimnazjum 700 zlr. na założenie jednego stypendjum, pod warunkiem, że takowe wejdzie w życie, skoro odsetki będą wynosić 60 zlr.

Zaszło u nas zdarzenie, do którego możnaby zastosować słowa Krasińskiego: "Dla was to jest igraszka, Nam idzie o życie."

Przejeżdżąc soboty po południu przechodziło kilka osób ulicą równoległą z drogą prowadzącą do tutejszego magazynu wojkowego. Nagle padł strzał, skierowany, zdaje się na biedne pieszka, które zbliżyła się w ziemie do mieszkań ludzkich, od strony tegoż zabudowania, a śrut odbił się szczęśliwie o futra i odepł przedchodni. W niedzielę powtórzyła się ta sama niebezpieczna igraszka. Rzecz niestety, aby w mieście wolno było zarządzać polowaniami. Czy dopiero wtedy zakazane będą, aż kto przypłaci je życiem lub kalectwem? — Bal dzisiejszy, urządzony przez młodzież urzędniczą niemieckim obyczajem, bo w dzień Ś. Katarzyny, miał być bardzo dobre.

— Nowy Targ 22 listopada.

(L. K.) Już w r. 1866 gmina miasta Nowego Targu podała była d. 17 stycznia na ręce posła p. Faustyna Żuka Skarszewskiego do sejmu petycję, aby w Nowym Targu gimnazjum 4-klasowe założone być

mogło. Petycja ta w szeregu podań na 26em posiedzeniu 36j sejmki sejmu L. 671 objęta została; o ile zaś przez kraj dobrze przyjęta była, pisma czasowe na oczas ją oceniły, a nawet pismo wiedeńskie bynajmiej nam nie przychylnie, N. fr. Presse, wzmianki pobieżnej uczynić nie zaniedbało. Wynik tej petycji był ten, że sejm przyznania swego nie odmówił, a zatwierdzając dla miast Życa Wadowie, niemniej i dla naszej ziemi tatrzańskiej, na utworzenie gimnazjum 4-klasowego w Nowym Targu zezwolił. Korespondencya niniejsza, przybrałaby szeroki rozmiar, gdyby chciała motywowaniem wznowieniem takie założenie szkoły gimnazjalnej w Nowym Targu uzasadnić, co już podanie tutejszej gminy uaktęczyło. Dość będzie zatem zwrócić uwagę na statystykę naszego kraju, a liczbę stwierdzić najdowiedzniej, że w tutejszym powiecie bezspornie największą ilość szkół ludowych istnieje i największą liczbą młodzieży w porównaniu do ludności innych powiatów do takowych się garnie.

Jakkolwiek petycja rzezona przez kraj dobrze przyjęta została, jednak dla szczyptliwych dochodów miasta tutejszego instytucja ta naukowa w życie wprowadzić się nie dała, a dla miernych zasobów funduszy krajowego na pomoc jego liczyć nie można. Sprawa ta więc acz konieczna, poruszoną dalej nie była, o ile kraj ubogi gęstmi niepowodzeniami na chłodny, boleśnie podszarpany w swych materialnych siłach dopomógł nie zdołał. Dopiero z rozpoznaniem się życiem autonomicznem, gdy głosy przychylnie na nowo się ozwały, Wydział tutejszy powiatowy już silniej forytował, a upatrując dla niej chętnych sprzymierzeńców, zapisał X. K. J. Misia, proboszcza parafii Odrowążkiej, który od kilkunastu lat z tym zamiarem się nosił, aby do skutku takowy doprowadzić się starał. Za jego przychyleniem się pieniądze, niemniej i gorliwym zajęciem się księży naszego dekanatu, jako to: Józefa Dury, Michała Stomki, Jana Komperdy, Józefa Stolarczyka, dziekana Jana Zdralskiego, postanowiono zgłosić się w odczynie do wszystkich księży i świeńców dostojników, co na tej tatrzańskiej ziemi się zrodziło, a na wstępnym kroku odezwa zaraz o tyle skutek odniosła, że nietylko niemal wszyscy księża tutejszego dekanatu do datków skorymi się okazali, ale nawet i niektóre gminy, jako to: Poronin, Zakopane, Ochotnica z datkami przystąpić obiecały. A tak gdy po kraju gotowość górali się roznieśli, to może dla tej sprawy oczną się przychylnie serca, co te datki podeprą i stanie się kiedyś to pomnikom wabytkiem, że na tej ziemi górali tatrzańskich myśl podniesiona, pomocą pieniężną księży tu zrodzonych poparta, a może i pomocą z kraju ostatecznie wzmocniona, podwznie na przyszłość te młode góralskie, które ojowicie pozabyły się dawnego gnuśnego zubożenia, dziś do kraju lgną miłością, którą ich synowie nauką kształcenie, jeszcze szerzej rozniósł.

Co zatem gmina N. Targu parę lat temu podjęła a już w części i czynem skrzepiała, co nasze duchowieństwo, zawsze i wszędzie dla dobra kraju oddane, wspomagać się podjęło; o wreszcie Wydział powiatowy na drogę większego rozwoju i skutecznego osiągnięcia prowadził, to obojętnie pominięciem być nie może. A gdy szanowne pismo nasze tyle już krajowim zachodem zdobyło dowodów służby poczciwej a rzetelnej, to gdybyście razyli przyjmować ofiary na cel założenia gimnazjum 4 klasowego w N. Targu, przyspieszcie dokonania dzieła tyle nam korzystnie obiecującego.

Berryer i Mazzini doczekali się za życia nekrologów; na pierwszą mylną wieść o ich zgonie niektóre dzienniki pospieszyły z artykułami wstępnymi o działalności dwóch tych mężów.

— * Donosiliśmy o kilku już wydanych opisach powiatów i miast polskich w Prusiech i Poznanskim. Do szeregu tych publikacji przybywa monografia okolicy Bydgoszczy (Der Netadistrikt), wydana przez księgiarnię Grunera.

— * Dr Konrad Rethwisch napisał i wydał obecnie w Berlinie, rzecz o sprowadzeniu Kryżaków do Prus.

— Zmarł S. Orzelbrant księgarz warszawski, nakładca i właściciel drukarni i odwierni wadził 278 dzieł w 527 tomach, nie licząc tych, które w całym wydaniu od autorów nabywał. Zawód swój rozpoczął w Warszawie od sklepiku za starymi książkami w roku 1836.

— W sobotę dnia 28go listopada, Śgo Rufina męczennika i Śgo Manaweta biskupa.

Przyjechali do Krakowa od 26 do 27 listopada.

HOTEL SASKI: Eleonora Marya Bielańska właśc. dobr z Galicyi, Erazm Wolański wł. dobr z Czarnokonec, Aleksander Uznański wł. dobr z Szaflar, Franciszek Kamine z Galicyi, Franciszek hr. Mycielski wł. dobr z Galicyi, Pius Rudzki wł. dobr z Galicyi, Henryk Haller wł. dobr z Jurczyce, Aleksander Tarłowski pełnomocnik z Lancauta, Tadeusz Węgrzynowicz inżynier z Odessy, Alojzy Rybicki adwokat z Rzeszowa, Wilhelm Homolacz wł. dobr z Balic, Stanisław Homolacz wł. dobr z Galicyi, Edward Homolacz wł. d. z Zakopany.

HOTEL POD ROŻĄ: Józef Hamburg kupiec z Prus, Władysław hr. Stadnicki właściciel dóbr z Galicyi, Seweryn Żłowdzki radca dóbr z Kongresówki, Ferdynand Schönhaus kapitan z Wiednia, Ludwik Komarnicki z Matką wł. dobr z Kongresówki, X. Józef Szeliga dziekan z Lipnicy, Stanisław Komarnicki z Galicyi, Bernard Schacher kupiec z Wiednia.

HOTEL POLLERA: Maciej Górali wł. dobr z Galicyi, Ludwik Eufat kupiec z Berlina, Grzegorz Michał kupiec z Pragi, Franciszek Rat urzędnik z Jaworzna, Henryk Haber z Wrocławia, Kajetan Wolski wł. d. ze Spytkowice, Ludwik Bosch z Wrocławia, B. Herl z Wiednia, Oswald Irngang z Wiednia.

(Nadesłane.)

Na obecną porę nadeszło więcej niż 5,000 wzorów angielskich i francuskich obić papierowych do bazaru Kapetów E. J. Fischera w Wiedniu, Kärtaerring Nr 15. Cenniki i wzory rozsyła bezpłatnie.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Berlin 25 listopada wieczór. Dziś komisja sejmowa do sprawy konfiskaty odbyła drugie posiedzenie w obecności ministra skarbu, celem wysłuchania wniosków referenta. Głównie jego zapamiętanie się, iż niedotrzymanie umowy ze strony króla Jerzego wniała drugą stroną od wykonania warunków umowy, znalazło przyjęcie w komisji. Członkowie komisji z powołania prawnicy odstąpili od zarzutów prawnych i trzymali się strony tylko politycznej. Pierwszy paragraf wniosku uchwalony został znaczną większością.

Darmstadt 25 listopada. Dziś nastąpiło otwarcie sejmku. Minister bar. Dalwigk położył w mowie zająającej naciek na to, że przedmiotem teraźniejszego Sejmku będą przedewszystkiem projekta finansowe, i że wyrażone niedawno przez króla Pruskiego słowa pod względem utrzymania pokoju, znalazły we wszystkich sercach patriotycznych wdzięczny oddźwięk.

Paryż 25 listopada. Rada ministrów nie zebrała się dzisiaj. L'Etendard mówi, że się zbiera jutro w Compiegne. Monitor wieczorny zapisuje w przeglądzie swoim, że w Prusiech jak i w innych krajach Europy idee pokojowe są na porządku dziennym, i że przeważna większość głosów przechyliła się na stronę pokoju.

Kopenhaga 25 listopada. Księstwo Walii przybędzie tu w sobotę przez Lubeke.

Londyn 25 listopada. Standard donosi, że wczoraj zaszyły w Tredegar i Bleanavon w Walii bitki przy wyborach, wśród których kilka osób zostało zabitych a wielka liczba ranionych. W Irlandyi w hrabstwie Cork (w Irlandyi) podczas bitki między dwoma stronnictwami wyborczymi, kilku wicherzyli tuzdziesiąt kilku urzędników politycznych, którzy się wnieśli dla przywrócenia porządku, zginęło od strzałów.

Madryt 25 listopada. Dekret ministra spraw wewnętrznych Sagasty mówi: Wielu gubernatorów przedstawiło niemożność ukończenia przed d. 1 grudnia czynności przygotowawczych do wyborów; z tego powodu, aby jak największą wolność panowała przy wyborach powozecznych, zamiast jak było przeznaczone na dzień 1 grudnia, odbędzie się wybory do ajuntamentów w dniu 18 grudnia. Nowe ajuntamenty akonstytuują się d. 1go stycznia.

Madryt 25 listopada. Sagasta wydał dekretą względem urzędzenia, zwignicia i zmiany wieli okęgów muniyपालych, następnie wydał dekret o ajuntamentów względem rewizji list obywatelskich i milicyi obywatelskiej. Correspondencia zaprzecza, aby eakadra hiszpańska na Oceanie Południowym oczekiwała na wotum kortezów dla przystąpienia do rewolucyi. Topete wydał dekret o reorganizacji marynarki.

Rzym 24 listopada. Dziś rano o 7ej straceni zostali Monti i Tognetti (byli oni skazani za zamach wysadzenia w powietrze koszar Serretori, przyczem kilku ludzi zginęło).

Podajemy powyżej zader ciekawy artykuł pórurzędowej pruskiej Nordd. allg. Zig o Węgrzech. Dziennik ten poclebia Węgom, aby je odwieść od przymierza austriacko-francuskiego i stara się wykazać, że Prusy zawsze są i pragną być przyjaciółmi Węgier, a największymi ich nieprzyjaciółmi są zarówno centraliści wiedeńscy, jak federaliści.

Nord wcale nie jest zbudowany wiadomym ekonomicznym organem gabinetu pruskiego w sprawie rumuńskiej, który zapisaliśmy przed kilkoma dniami, i wyrzeka on, że naraz przetracił się na stronie tych, co w Wiedniu, Peszczu, Stambule i Paryżu obwiniają Rumunię. Powodów tej nagłej zmiany nie dostrzega Nord, jak my nie mogliśmy ich dostrzedz pisząc o tej „wolic“ jak ją Nord nazwał, w naszym artykule wtorkowego Czasu.

Ale Nord podejrzewa urzędową gazetę pruską o schlabienie Węgom ze szkoda Austrii, o chęć zblizenia się Prus ku Węgom, aby między obu państwami monarchii austriackiej wzniesić niezgodę i dowieść, że Węgry winny się strzedz Wiednia a z Prusami trzymać. Zaprawdę, napisał to Nord, jakby czytał dzisiejszy artykuł Nord allg. Zig, który podajemy powyżej. Celem jednak tego

artykułu jest odwieść Węgry od przyzwolenia na przymierze austriacko-francuskie.

L'Epoque pisze o zeszltygodniowym artykule Nordd. allg. Zig, który w imieniu Prus wypiera się popierania Rumunii: "Artykuł ten takie sprawił zdumienie w Rumunii, że stronnictwo rewolucyjne postanowiło odroczyć wszelkie działania aż do wiosny. Komitet rewolucyjny w Atenach wysłał był pewną liczbę Greków do Rumunii dla wzmocnienia swoich tam przyjaciół, ale w skutku niedawnej narady z reprezentantami pownych dworów zagranicznych, odwołał wysłańców."

Może też nie inny cel jest wystąpienia Nordd. allg. Zig, jak odwieś do wiosny przedwczesny wybuch w Rumunii. Najbardziej jednak zadziwia zachowanie się w tej całej kwestyi dzienników półurzędowych francuskich, które w sielankowej kontemplacji zapisują z radością każde odezwanie się pokojowe w Berlinie, a nie słyszą, że głos ten syreny pragnie tylko napić Francję; dopóki opozycja dynastyczna nie skrupnie zpolnie polityki napoleońskiej.

Według urzędowej Provinzial Correspondenz, hr. Bismark w wrócił do Berlina w pierwszych dniach grudnia dla objęcia urzędowania. Nie będzie prztem obecny na otwarciu Rady Związku północno-niemieckiego.

Sejm pruski ma skończyć budżet przed Bożem Narodzeniem. Zabór majątku króla Hanowerskiego i Elektora Heskiego nie da się usprawiedliwić prawnie; dla tego też komisja sejmowa w sprawie tej wyznaczona postanowiła nie tykać strony prawnej, lecz tylko polityczną, co znaczy uznać ten zabór, jako krok przemocy.

Gaz. krytyczna mimo zaprzeczenia bar. Dalwigka co do jego rozmowy z Carem Aleksandrem o pruskich sympatyach w prowincjach nadbaltyckich, powiada, że pewien Inflanctyzk bawijący na dworze darmstadtckim podczas pobytu tam Care, stwierdza to samo, co pisano o rozmowie Dalwigka z Carem.

Utrzymanie się niemiennie, że Bratiano ustąpi z gabinetu rumuńskiego, a miejsce jego zajmie Kogolniczo. Zmiana ta ma się objawić na zewnątrz przez politykę zgody z rządem węgierskim i zaniechanie zbrojeń. Nasuwa się myśl, że gabinet berliński, aby uspokoić Francję, użył tego manewru, że potępił politykę Bratiana a następcą jego tymczasowy ma dokonać uspokojenia i czekać cicho do wiosny.

Sprawa straconych d. 24 b. m. w Rzymie Montego i Tognettego odnosi się do spisku zeszltygodniego podczas wyprawy Garibaldego. Wyśroczono wtedy jedne koszary w Rzymie prochem w powietrze, a zamach ten częściowo się tylko powiodł, bo mała tylko liczba znawców będących w koszarach straciła życie.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Peszt 26 listopada. Na posiedzeniu delegacji sejmku węgierskiego szef sekcji bar. Oresy odpowiedział z polecenia i w imieniu kanclerza państwa na interpelację Zse d oniego co do zachowania się rządu wobec zajęć w Księstwach Naddunajskich. Oresy kładzie nacisk na szczerą i koniecznie dyktowaną politykę pokojową rządu i mówi o przyjacielskich stosunkach rządu do wszystkich państw; odiera błędne pojmanie, jakiego doznały oświadczenia kanclerza w wydziale militarnym Rady państwa podczas rozpraw nad ustawą wojskową, powołując się przy tem na późniejsze wyjaśnienia dane przez kanclerza na posiedzeniu Rady państwa. Zachowanie się rządu wobec Księstw Naddunajskich polega na utrzymaniu dobrych stosunków sąsiedztwa i na największej bezstronności względem ruchów, jakie się tam ostatniemi czasy objawiały. Mowca odpycha jak najwyraźniej myśl zdojbycia Księstw Naddunajskich, od których domaga się jedynie szanowania traktatów stanowiących podstawę ich bytu politycznego. Uzbrawanie Księstw Naddunajskich wywołało stan rzeczy zagrażający pokojowi. Postępowanie mieszkańców tych krajów nie odpowiada warunkom utrzymania nienaruszalności pokoju. Zbrojenie się Księstw Naddunajskich może również wywrzeć szkodliwy wpływ na stosunek do Turcyi określony traktatami. Z tego wypływa, że rząd tutejszy, jak również inne rządy śledzą bacznie za tamecznymi ruchami. Wobec niebezpieczeństw mogących w danym przypadku urosć dla Austrii z ubrawania się Księstw Naddunajskich, rząd będzie w możności spokojnie wyglądania każdej ewentalności, poczynał za rzecz niepotrzebną zarządzić środki wyjątkowe.

Następnie rozpoczęły się w delegacji węgierskiej rozprawy ogólne nad budżetem spraw zewnętrznych. Delegacja z Rady państwa uchwaliła budżety ministerstwa skarbu i naczelnej laby obrachunkowej w myśl wniosków wydziału finansowego. Wydział budżetowy delegacji Rady państwa wykreslił 309,000 zlr. z budżetu marynarki.

Peszt 27 listopada. Wczoraj N. Pau przyjął deputację chorwacko-słowacką i rzeki do niej, że ngoda węgiersko-chorwacka stanowić będzie epokę dla monarchii, tudzież, iż utrzyma w swej mocy autonomię Chorwacyi. Odpowiedź rządu na interpelację Zse deniego o kuowanie rumuńskie, zadowolnia.

Haga 26 listopada. Minister spraw zagranicznych oświadczył na posiedzeniu laby deputowanych, że wszystkie pogłoski o umowach względem zawarcia przymierza z obcymi państwami, są bezzasadne.

Paryż 26 listopada, wieczór. La France donosi, że okręt amerykański płynący z Odessy w Dżurdzewa, wysadził takowe na brzeg w Galaczu. La France nadmieniam, że tego powód, że należy zawsze niedowierzać zapewnieniom rządu rumuńskiego. — La Patrie donosi, że otworcie Głala prawodawczego nastąpi d. 4 stycznia.

Kurs. Wiedeń 27 listop. godzina 2 po połud. Metaliki 58-90. — Metaliki z kuponem majowym i listopadowym 60-60. — Pożyczka narodowa 64-90. — Losy z roku 1860 91-80. — Akcy banku ostęplowane 684 — Akcy kred. 243-20. — Londyn 118-80. — Srebro 117. — Dukat 5/59 1/2. — Paryż 26 listopada wieczór. 71-85.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and prices for various goods and services. Includes sections like 'Kurs papierów i pieniężny', 'Wiedeń 26 listop.', and 'Londyn 26 listop.'.

